Se aduce la cunoștință publică și în special la cunoștința elevelor, cari ar dori să cerceteze școala civilă gr.-or. română de fete din Arad, că în urma stărilor excepționale, în cari ne aflăm, înscrierile pentru anul școlar 1914—1915 la această școală se vor face în 1/14 și 2/15 sept. a. c., iară prelegerile se vor începe în 3/16 sept. a. c. Arad 15/28 august 1914.

Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.

Nr. 4560/1914.

Circular

cătră toate oficiile protoprezbiterale și parohiale și cătră toți învățătorii de sub jurisdicțiunea Consistorului ortodox român din Arad.

Interesul cultural al patriei și al bisericii noastre pretinde, ca și în vremile acestea de războiu, instrucția și educația poporului — întrucât e posibil — să nu sufere.

În vederea, că pregătirile necesare pentru începerea anului școlar (curățirea și aducerea în ordine a localurilor pentru învățământ, compunerea listelor obligațiilor de școală etc.) de astădată se vor putea face mai anevoios ca în timpuri normale, terminul pentru începerea anului școlar 1914/15 îl fixăm pe 1/14 septembrie 1914, adică prelegerile se vor începe la 1 sept. căl. vechiu.

Începerii anului școlar îi vor premerge înscrierile și sfințirea localurilor de școală cu ceremonia și pietatea cuvenită.

Protoprezbiterii și administratorii noștri protopopești sunt poțitiți ca, fără de nici o întârziere, să dispue a se face toate pregătirile, ce se pretind, în sensul acestui circular, pentru începerea și continuarea prelegerilor la școalele noastre primare; să controleze cu rigoare modul și forma executării și cel mult până la 30 sept. vechiu să ne arate: în cari comune, se țin prelegerile în salele de învățământ prin învățătorii concernenți și în cari a obvenit trebuință de măsuri extraordinare, apoi cine și unde țin prelegerile?

A r a d, 7/20 august 1914.

Ioan J. Papp, m. p.
Episcopul Aradului.

Oameni și lucruri din Beiușul românesc.

I. Preoții și activitatea lor.

de: Senin.

(Urmare)

Protopopii, cari urmară după Paul Papp, deși au fost bărbați devotați bisericii, nu s'au impus prin o activitate intensivă, din cauza scurtimei timpului în care au păstorit.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului nu se vor lua în socotină.

Fiecare concurent are să comunice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului, alăturând și mărcile postale co-răspunzătoare.

Arad, la 7/20 august 1914.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

Anunț școlar.

la școala civilă de fete gr. or. rom. din Arad.

În clasa I a școlii civile de fete se primesc elevele:

a) cari arată prin *extras din matricula botezaților* că au împlinit cel puțin vârsta de 9 ani și

Reflectanții recursele lor provăzute cu actele recurate de Regulament adresate comitetului parohial, au să le subștearnă subscrisului protopresbiter în Mėhkerék și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sãrbãtoare în sf. biserică din Forosig pentru a-și arăta desteritatea în cele cantonale și e îndatorat să și catehizeze până când parohia va fi vacantă.

Dat în ședința comitetului parohial ținută la 3/16 august 1914.

Gabriil Hasas
președinte.

Ioan Onacea
notar.

În conțelegere cu mine Nicolae Roxin protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantoral dela școala gr.-or. rom. din S. Cristior (Sarkadkeresztur), protopopiatul Tinca com.

Reflectanții recursele lor ajustate conform legilor existente, au să le subștearnă subscrisului, având să se prezinte în vre-o Duminecă ori sãrbãtoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale; ceea ce însă e a se notifica subscrisului.

Micherechiu-Mėhkerék 12/25 august 1914.

Nicolae Roxin protopresbiter, președintele comitetului și administrator parohial.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești dela școala gr. or. română din Șebis (Körössebes) se escrie concurs cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala,” pe lângă următoarele emolumente:

O. Oficiu protopresbiteral din Cusuiș iar sub durata concursului să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sãrbãtoare pentru ași dovedi desteritatea în cant și tipic.

Buntesti (Bontesd) din ședința comitetului parohial ținută la 6/19 Iulie 1914.

Terentiu Pap
paroh. preș. com. par.

Georgiu Vidicanu
not. com. parohial.

Cu consenzul meu: Vasilie Nicoruția vicar ppeșc.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești-cantonale, dela școala elem. gr. or. rom. din Bodești (Bogyfalva) protopresb.

în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) iară recurenții vor avea să se prezenteze cu observarea ș-ului 33 din Regulamentul pentru parohii în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sfta biserică din Beregsău pentru a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din Beregsău ținută la 6/19 iulie 1914.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, adm. protopresbiterial.
—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului al treilea de învățător ori învățătoare la școala conf. gr. or. rom. din Răchita, protopopiatul Belinț, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.